

**آرمان ملی:** یکی از مشکلات اصلی در اقتصاد کشور این است که تصمیمات یک شبه گرفته و اجرامی شوند و این اتفاق در اقتصاد بی‌معناست، چراکه فرایند اجرای یک تصمیم باید با زمانبندی صورت بگیرد تا فعالان اقتصادی بتوانند در آن زمان فعالیت ها و مشتریان خود را بر اساس شرایط جدید انتخاب کنند. اما در کشور ما رویه اینگونه است شب تصمیم گرفته می شود و صبح همه باید اجرا کنند حتی اگر در کمترین سطح این مقررات اجرا شود باز هم تاثیر خود را می‌گذارد. محسن ضرابی، رئیس اتاق ایران و عمان در مورد وضعیت تجارت با کشور عمان، اظهار داشت: در سال ۹۲ حجم مبادلات تجاری با عمان ۲۲۱ میلیون دلار، سال ۹۷ یک میلیارد و ۱۶۷ میلیون دلار، سال ۹۸ معادل ۶۹۴ میلیون دلار و سال ۹۹ معادل ۸۷۲ میلیون دلار بوده است. او افزود: در ۴ ماه نخست سال ۱۴۰۰ حجم تجارت با عمان ۳۵۳ میلیون دلار که سهم صادرات ۱۷۷ میلیون دلار بوده است که در قیاس با ۴ ماه نخست سال ۹۹ که حجم تجارت ۲۶۵ میلیون دلار و سهم صادرات ۱۱۹ دلار بود، افزایش ۳۳ درصدی را شاهد هستیم.

اگر این روند تداوم داشته باشد احتمال زیاد اسما ل حجم تجارت با عمان نزدیک به یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار می‌شود. ضرابی گفت: عمان تنها کشور عربی حوزه خلیج فارس است که در سرزمین اصلی و مناطق آزاد با صد در صد سهامداری ایرانی شرکت را ثبت کنید. همین موارد کمک کرد که حجم تجارت بین دو کشور از ۲۲۱ میلیون دلار به بالای یک میلیارد دلار در سال ۹۷ برسد. همچنین عمده کالاهای صادراتی به عمان مواد غذایی، محصولات کشاورزی، محصولات فلزی مثل مصالح ساختمانی، قیر، محصولات شیمیایی و... است. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان افزود: یکی از راه‌های افزایش مبادلات تجاری این است که طرف خارجی کالاهای ما را بشناسد. باید در نمایشگاه‌های تخصصی شرکت و کالاها را عرضه کنیم اما به خاطر شیوع ویروس کرونا تا بهمن سال ۹۸ عملاً امکان تردد بسیار محدود شده است. ما برای بهبود این فرایند از ظرفیت‌های فضای مجازی استفاده کرده و عمان را به فعالان اقتصادی و تجار ایرانی معرفی کردیم. همچنین اولین نمایشگاه کسبوری بین ایران و عمان در ۲۹ شهریور تا ۴ مهر ماه به صورت مجازی و یک روز هم به صورت حضوری برگزار خواهیم کرد. یکی از گلابه‌های عملی‌ها این است که چرا ایرانی‌ها از عمان کالایی خریداری نمی‌کنند در این نمایشگاه هر دو طرف کالاهای خود را عرضه می‌کنند تا این آشنایی

بین تجار بیشتر شود. ضرابی اظهار داشت: عمان پایگاه خوبی برای صادرات مجدد کالا نیز است. ما می‌توانیم از طریق عمان به کشورهایی که دسترسی نداریم کالا صادر کنیم. عمانی‌ها این زیرساخت را برای ما فراهم کرده‌اند. او افزود: نکته مهم تر اینکه عمان قراردادهایی را با ۱۶ کشور عربی-آفریقایی، آمریکا، اروپایی و سنگاپور امضا کرده که می‌توانیم با تعرفه گمرکی سفر کالاهایمان را به این کشورها صادر کنیم اگر ۲۵ درصد از تولید را در مناطق آزاد عمان انجام دهیم می‌توانیم از طریق عمان صادرات مجدد انجام دهیم. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان گفت: متأسفانه به دلیل تحریم‌ها برخی از کشورها کالاهای ما را خریداری نمی‌کنند؛ کشورهایی هم هستند که رابطه سیاسی خوبی با ما ندارند؛ همچنین کشورهایی هستند که رابطه سیاسی و اقتصادی خوبی با ما دارند. اما امکان نقل و انتقال پول وجود ندارد. می‌توان با صادرات مجدد در عمان به این کشورها کالا ارسال کرد. ضرابی در ادامه به مشکلات صادرات اشاره کرد و گفت:

در سال ۹۷ ما بیشترین تحریم را داشتیم اما در این سال توانستیم مبادلات تجاری را به بالای یک میلیارد دلار برسانیم اما در سال‌های بعدی حجم تجارت کاهش یافت. بنابراین نمی‌توان گفت تنها تحریم موجب این کاهش شده است بلکه اجرای پر ایراد پیمان سپاری ارزی، صدور بخشنامه‌های متعدد و متناقض، ممنوعیت یک شبه صادرات برخی از کالاها، صدور بخشنامه‌هایی که حتی جلای تهاتر را گرفت و بستن عوارض یک شبه راو کالاها از جمله مواردی بود که تجارت را با چالش‌های متعددی مواجه کرد. او افزود: دولت سیزدهم باید پیمان سپاری ارزی و بخشنامه‌های صادر شده در بخش تجارت را تعیین تکلیف کند. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان ادامه داد: ما یک برنامه مشترک که تهاتر کشوری بین ایران و عمان را تدوین کرده‌ایم که در صورت اجرای این برنامه هزینه‌های انتقال پول که در حال حاضر بین ۱۲ تا ۲۳ درصد است، می‌تواند به ۲ تا ۳ درصد برسد. ضرابی گفت: علت عدم اجرای این برنامه عدم اطمینان از ثبات بخشنامه هاست زیرا ما نمی‌دانیم تصمیمی که امروز برای تجارت گرفته می‌شود برای فردا ثبات دارد یا خیر؛ از این رو از دولت سیزدهم درخواست داریم که ثبات ایجاد کند. اگر این ثبات ایجاد شود و شرایط صادرات را فراهم کند بخش خصوصی، راه‌های صادرات را با وجود تحریم‌ها پیدا خواهد کرد. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان افزود: وزارت امور خارجه سفیرانی را انتخاب کند که خود را نماینده بخش خصوصی بدانند نه مقابل و رئیس بخش خصوصی. او ادامه داد: توقع ما این است که اگر تحریم در حال ضربه زدن به ماست حداقل نگرانی داخلی نداشته باشیم و از داخل آسیب نبینیم. به عنوان نمونه صادرکننده با طرف خارجی رایزنی کرده، کالا را صادر کرده و ناگهان لب مرز، بخشنامه‌ای صادر شده و صادرات را ممنوع کرده است. این صادرکننده چه کاری می‌تواند انجام دهد؟ اعتبار تاجر در بازار هدف به راحتی از بین می‌رود. ضرابی گفت: اگر دولت قصد ممنوعیت صادرات هم دارد حداقل با یک ماده قبل باید اعلام کند و نباید تصمیم یک شبه بگیرد.

**بررسی «آرمان ملی» موانع اجرای مصوبه مجلس مبنی بر تجمیع زمین‌های خرده‌مالکی:**

# «تجمیع زمین» مساله اصلی کشاورزی نیست

◀ زمین‌های طلایی فرصتی برای تجمیع نداند



**آرمان ملی:** مجلس در راستای بررسی طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی برای موافق به ماده ۱۱۰ این طرح به وزارت جهاد کشاورزی اجازه داده تا با تخصیص اعتبار در بودجه سنواتی نسبت به یکپارچه سازی مدیریت اراضی کشاورزی و بهبود بهره وری و افزایش تولید، نسبت به تهیه و ارائه بسته تشویقی و حمایتی برای تجمیع و تبدیل مزارع و واحدهای کشاورزی خرده مالکی و کوچک مقیاس به شرکت‌های کشت و صنعت و باسهامی زراعی کوچک ترک ترجیحا با قابلیت عرضه و معامله در بورس یا خارج از بورس تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار اقدام کند. در واقع پایه گذاری کشاورزی خرده مالکی از قبل از انقلاب و به نوعی برای حمایت از کشاور ذران و پایان دادن به ارباب رعیتی آغاز شد.

ندارد اما تصویب قوانین به تنهایی نمی‌تواند ضامن ساماندهی و ارتقای بهره وری در حوزه کشاورزی باشد به طوری که نمونه آن را در اصلاح الگوی کشت شاهد بودیم که بر اساس برنامه ششم توسعه باید تا پایان این برنامه الگوی کشت در تمام کشور اجرا می‌شد اما نبود نظارت و عدم ایجاد زیر ساخت‌ها باعث شد تا در بسیاری از حوزه‌ها استراتژیک در برخی از مواقع با کاهش تولید و در برخی از موارد با مازاد مواجه باشیم. وی در خصوص تجمیع زمین‌های خرده مالکی گفت: یکی از مهمترین مشکلاتی که در زمینه کشاورزی وجود دارد عدم توجیه اقتصادی برای سرمایه گذران این حوزه است که باعث شده هر روزه بر تعداد تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی افزوده شود. ایمانی همچنین قانون اِرت را نیز به عنوان یکی از چالش‌های پیش روی این مصوبه دانست و گفت: بر اساس قانون اِرت زمین بین وراثت تقسیم می‌شود که غالباً این تقسیم بندی به فروش زمین منجر می‌شود. این در حالیست که دولت می‌تواند با حمایت خود و ارائه تسهیلات ارزان قیمت زمینه لازم را برای خرید زمین از سوی سرمایه گذار فراهم کند. این فعال حوزه کشاورزی گفت: بهره گیری از شرکت‌های تعاونی و شرکت‌های زراعی با حفظ حقوق مالکیت در شرایط کنونی مهمترین رویکردی است که می‌تواند به تجمیع زمین‌های کشاورزی و حرکت به سمت کشاورزی صنعتی کمک کند به طوری که این شرکت‌ها با مدیریت کشت و استفاده از تجهیزات و ماشین آلات کشاورزی که در زمین‌های بزرگ امکان استفاده دارد و هزینه‌های تولید را کاهش می‌دهند به تقسیم سود به میزان هر سهم اقدام می‌کنند. همچنین کاوه زر گران رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران نیز در گفت‌وگو با «آرمان ملی» در خصوص موانع پیش روی اجرای طرح تجمیع زمین‌های خرده مالکی می‌گوید: مهمترین اصل در کشاورزی صنعتی توجیه اقتصادی است که متأسفانه در کشور ما فاکتورهای زیادی در تحقق آن دخیل هستند. وی به تخصیص یارانه پنهان اشاره کرد. گفت: در اروپا به ازای هر هکتار زمین کشاورزی فارغ از محصولی که تولید می‌کند بالغ بر ۷۰۰ یورو از سوی دولت به کشاورز پرداخت می‌شود بنابراین در هر شرایطی تولید برای کشاورز دارای توجیه اقتصادی خواهد بود، بنابراین اجرای این قانون به زیرساخت‌های زیادی نیاز است.

بررسی این طرح باماده ۸ نیز موافقت کردند که براین اساس

وزارت جهاد کشاورزی مکلف می‌شود در راستای نقش آفرینی بیشتر تشکل‌های صنفی کشاورزی و مأموریت محور کردن آنها در مدیریت مطلوب و تنظیم بازار کالاهای کشاورزی و ایجاد اتحادیه‌های صنفی فراگیر و قدرتمند ملی در حوزه‌های تولید، تامین، خدمات، توزیع، صادرات و واردات کالاهای کشاورزی به ازای هر یک از فعالیت‌های تخصصی بخش کشاورزی و منابع طبیعی کمیته ساماندهی تشکل‌های صنفی کشاورزی و منابع طبیعی را با وظایف و اختیارات مشخص شده تشکیل دهد. بر اساس بند «الف» ماده ۸ تنظیم اساسنامه و برنامه ریزی برای تشکیل اتحادیه سراسری با شعبات شهرستانی، استانی و ملی در هر رشته فعالیت‌های تخصصی کشاورزی در شاخه تولید، تامین، خدمات، توزیع، صادرات و واردات کالاهای کشاورزی جزو وظایف تعیین شده است. همچنین طبق تبصره ماده ۸ این طرح وزیر جهاد کشاورزی مکلف است حداکثر ظرف مدت ۶ ماه با تشکیل کمیته ساماندهی تشکل‌های صنفی کشاورزی و منابع طبیعی نسبت به تصویب چگونگی و نحوه تشکیل اتحادیه‌های فراگیر کشوری اقدام و اساسنامه آنها را جهت اجرا ابلاغ کند.

◀ **چالش نظارت بر اجرای قوانین**

فارغ از مصوباتی که در زمینه طرح تقویت امنیت غذایی و تولیدات کشاورزی کشور صورت گرفته ماده ۱۱۰ این طرح از آن جهت حائز اهمیت است که عدم بهره گیری از کشاورزی صنعتی همواره به عنوان مهمترین معضل در کاهش بهره وری از سوی کارشناسان شناخته شده و در خلال این سال‌ها اگرچه

بررسی‌های زیادی برای تحقق زمین‌های کشاورزی صورت گرفته است اما به دلیل آنچه نبود نظارت در رعایت الگوی کشت و همچنین نوع ساختار کشاورزی کشور که مبتنی بر کشاورزی سنتی و دیم است به همراه تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی که همگام با افزایش قیمت زمین و ملک به محلی برای ساخت ویلا تبدیل شده همگی موانعی است اجرای این طرح را با

اما و اگرهای زیادی همراه می‌کند. در این رابطه علی قلی ایمانی رئیس بنیاد نخبگان کشاورزی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» در خصوص اجرای ماده ۱۰ طرح تقویت امنیت غذایی و تولیدات

کشاورزی می‌گوید: در کشور مشکلی در زمینه قوانین وجود

از بین رفتن شاخص‌ها؛ نمای بیرونی اقتصاد ایران

## تصویر جهانی از اقتصاد ایران چه می‌گوید؟



پشتوانه همین آمار، سال ۲۰۲۰ ایران در گزارش صندوق بین‌المللی پول اقتصاد بیست‌دوم جهان معرفی شده بود. حال‌اما بانک جهانی این آمار را با نرخ حقیقی دلار محاسبه کرده است. عدد GDP ایران در این محاسبه شوکه کننده است. تنها ۱۹۲ میلیارد دلار! این یعنی اندازه اقتصاد ایران با نزدیک ۸۵ میلیون نفر جمعیت، نصف امرات، یک چهارم ترکیه و یک صدم آمریکا است! کمیل طیبی، کارشناس اقتصاد بین‌الملل، با تأکید بر اینکه اطلاعات بانک جهانی اعتبار بسیاری دارد و در مقالات و تحقیقات آکادمیک قابل اتکاست، در باره رتبه جدید اقتصاد ایران عنوان می‌کند: این دفعه مبنای قیمت حقیقی ارز بوده است. چون عملاً در سیستم اقتصادی ما قیمت رسمی ارز، یعنی ۴۲۰۰ تومان، کمتر نقشی دارد مگر برای برابری کالاهای ضروری و دارو. او ادامه می‌دهد: این شاخص اکنون حقیقی شده است چون سهم عمده معاملات در جهان بر اساس همین دلار آزاد شکل می‌گیرد از جمله سفرهای مردم،

شاخص را محاسبه می‌کنند. سپس همین آمار برای مقایسه کشورها در سطح جهان به دست می‌آید. اولین قدرت منطقه باشد و یکی از قدرت‌های اقتصادی جهان، حالا در رتبه پنجاه و یکم جهان قرار گرفته است. بهمن ماه ۹۹ بود که محمد باقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفته بود: «با همه مشکلاتی که وجود دارد و کسی نمی‌تواند رنج اقتصادی مردم را انکار کند، ما جزو ۱۸ کشور بزرگ جهان در تولید ناخالص داخلی هستیم». البته دروغ هم نمی‌گفت فقط حساب و کتابش هم کمی قدیمی بود و هم با نرخ ارز واقعی نبود. بر اساس اعلام صندوق بین‌المللی پول، تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۰ حدود ۶۱۰ میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۹ حدود ۵۸۳ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۷، ۴۳۰ میلیارد دلار بوده است. اساس همین آمار سال ۲۰۱۹ ایران واقعا اقتصاد هجدهم دنیا بوده است. محاسبه GDP توسط نهادهای داخلی هر کشور انجام می‌شود. به طور مثال در ایران بانک مرکزی و مرکز آمار سالانه این

## اقتصادی

◀ **نیم‌نگاه**

### بیشترین سهم واردات از آن نهادهای تولید

**آرمان ملی:** در حالی در جریان افزایش قیمت برخی از بحث کمبود نهادهای تولید با عدم توزیع مناسب آن همواره مورد تأکید قرار دارد که در حال حاضر ۳.۸ میلیون تن یعنی بیش از ۶۰ درصد از کالاهای اساسی موجود در گمرک و بنادر را سه نهاده تولید ذرت، جو و سویا با دریاقت ارز ۴۲۰۰ تومانی تشکیل می‌دهد. از حدود یک سال گذشته بحث عدم تأمین به موقع یا توزیع نامناسب نهادهای تولید یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت گوشت، مرغ یا اخیراً محصولات لبنی عنوان شده است. در حالی که واردات این اقلام به گمرک و بنادر و موجودی آن همواره در صدر کالای اساسی قرار داشته است. در همین راستا، بررسی آخرین وضعیت موجودی کالاهای اساسی در روزهای اخیر نشان می‌دهد که همچنان حجم بالایی از واردات و موجودی کالاهای اساسی به نهادهای تولید اختصاص داده؛ به طوری که ۶.۱ میلیون تن کالای اساسی شامل گندم،ذرت، برنج، جو، سویا،شکر، روغن خام و دانه های روغنی در گمرک و بنادر موجود یا در شناورها وجود داشته که بیش از ۳.۸ میلیون تن یعنی بالغ بر ۶۲درصد مربوط به نهادهای تولید است. ذرت همواره بالاترین حد واردات نهادهای تولید و البته کالاهای اساسی را به خود اختصاص می‌دهد و در حال حاضر ۱.۸ میلیون تن از این کالا در گمرک و بنادر است که ۱.۳ میلیون تن آن در انبارها موجود و حدود ۵۰۰ هزار تن هم در شناورهای کنتر اسکله و در حال تخلیه قرار دارد. اما جو دیگر نهاده تولید است که طبق آخرین گزارش بیش از یک میلیون تن از آن در بنادر وجود دارد که ۸۸۰.۲ هزار تن موجود و بالغ بر ۱۵۵ هزار تن هم در شناورها در حال تخلیه است سویا نیز بالغ بر یک میلیون تن موجودی آن در آمار دیده می‌شود که ۸۳۶.۷ هزار تن در انبارهای گمرک و بنادر و بالغ بر ۲۲۰ هزار تن هم در شناورها موجود است. این در شرایطی است که حتی در واردات کالاهای اساسی دریافت کننده ارز ۴۲۰۰ تومان که محدود به شش قلم ذرت، جو، سویا، گندم، روغن و دانه‌های روغنی به همراه بخشی از دارو و تجهیزات پزشکی می‌شود، همواره این سه قلم نهاده تولید در صدر واردات بوده است؛ طبق آمار شده (در ۲۵ گروه کالایی) بیش از ۱۲.۴ میلیون تن به ارزشی بالغ بر ۳.۷ میلیون دلار مربوط به ذرت، جو و کنجاله سویا بود که ۵۸ درصد سن کل واردات در ۲۵ گروه اقلام اساسی را در بر می‌گرفت. اما به هر صورت با توجه به این که نهادهای تولید، کالاهای دریافت کننده ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند اغلب در مورد تأمین ارز و نحوه توزیع ارز ۴۲۰۰ یورد کنندگان این اقلام چالش‌هایی وجود داشته است و با وجود این که ترخیص ۹۰ درصدی بانک قلم کلیاتی اساسی با ارز ترجیحی بدون صدور کد رهگیری بانک در دستور کار قرار دارد، باز هم مشکلاتی در این رابطه مطرح بوده است.

◀ **ذره بین**

از بین رفتن شاخص‌ها؛ نمای بیرونی اقتصاد ایران

### تصویر جهانی از اقتصاد ایران چه می‌گوید؟

**آرمان ملی:** شاخص‌های اقتصاد ایران در دو سال اخیر به شدت افت کرده و این افت شدید ناشی از عملکرد مدیران اقتصادی در سال‌های مختلف بوده است که حالا خودش را در قالب مشکلات عدیده اقتصادی نشان می‌دهد. آمارهای جهانی برخلاف آمارهای داخلی تصویر خوبی از اقتصاد ایران ارائه نمی‌دهد. ضرابی که مردم این روزها به شدت آن را احساس می‌کنند. آمارهای جهانی از وضعیت اقتصاد ایران خوب نیست. آخرین آمار بانک جهانی نشان می‌دهد: اقتصاد ایران در ۵۱ جهان دارد. یعنی نصف امارات یا حتی یک چهارم ترکیه؛ به گفته کمیل طیبی با این آمار، حالا دیگر ایران جزو کشورهای با درآمد سرانه بسیار پایین است. آخرین گزارش بانک جهانی آماری شوک‌برانگیز برای ایران به همراه داشت. کشوری که قرار بود تا سال ۱۴۰۴ اولین قدرت منطقه باشد و یکی از قدرت‌های اقتصادی جهان، حالا در رتبه پنجاه و یکم جهان قرار گرفته است. بهمن ماه ۹۹ بود که محمد باقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفته بود: «با همه مشکلاتی که وجود دارد و کسی نمی‌تواند رنج اقتصادی مردم را انکار کند، ما جزو ۱۸ کشور بزرگ جهان در تولید ناخالص داخلی هستیم». البته دروغ هم نمی‌گفت فقط حساب و کتابش هم کمی قدیمی بود و هم با نرخ ارز واقعی نبود. بر اساس اعلام صندوق بین‌المللی پول، تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۰ حدود ۶۱۰ میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۹ حدود ۵۸۳ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۷، ۴۳۰ میلیارد دلار بوده است. بر اساس همین آمار سال ۲۰۱۹ ایران واقعا اقتصاد هجدهم دنیا بوده است. محاسبه GDP توسط نهادهای داخلی هر کشور انجام می‌شود. به طور مثال در ایران بانک مرکزی و مرکز آمار سالانه این شاخص را محاسبه می‌کنند. سپس همین آمار برای مقایسه کشورها در سطح جهان به دست نهادهای همچون صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی می‌رسد. آن‌ها هم اقدام به انتشار لیست رتبه بندی شده کشورهای جهانی در شاخص GDP می‌کند. البته شاخص تولید ناخالص داخلی هر کشور ابتدا بر اساس واحد پولی همان کشور محاسبه می‌شود. یعنی بانک مرکزی ایران شاخص GDP را بر اساس ریال گزارش می‌کند؛ در کشورهای اروپایی این شاخص بر حسب یورو اعلام می‌شود؛ هند به رویه، چین به یوآن؛ ژاپن به ین و آمریکا هم به دلار گزارش می‌دهند. ولی در گزارش‌های جهانی برای مقایسه کشورها، تولید ناخالص داخلی بر اساس نرخ دلار و قدرت برابری خرید محاسبه می‌شود. مشکل این بود که تا اینجا درآمد محاسبه شده ریالی کشور ما با دلار ۴۲۰۰ تومانی تبدیل می‌شد. همین باعث شد بود میزان تولید ناخالص داخلی ایران بیش از حد واقعی نشان داده شود. برای مثال به پشتوانه همین آمار، سال ۲۰۲۰ ایران در گزارش صندوق بین‌المللی پول اقتصاد بیست‌ودوم جهان معرفی شده بود. حال‌اما بانک جهانی این آمار را با نرخ حقیقی دلار محاسبه کرده است. عدد GDP ایران در این محاسبه شوکه کننده است. تنها ۱۹۲ میلیارد دلار! این یعنی اندازه اقتصاد ایران با نزدیک ۸۵ میلیون نفر جمعیت، نصف امرات، یک چهارم ترکیه و یک صدم آمریکا است! کمیل طیبی، کارشناس اقتصاد بین‌الملل، با تأکید بر اینکه اطلاعات بانک جهانی اعتبار بسیاری دارد و در مقالات و تحقیقات آکادمیک قابل اتکاست، درباره رتبه جدید اقتصاد ایران عنوان می‌کند: این دفعه مبنای قیمت حقیقی ارز بوده است. چون عملاً در سیستم اقتصادی ما قیمت رسمی ارز، یعنی ۴۲۰۰ تومان، کمتر نقشی دارد مگر برای برابری کالاهای ضروری و دارو. او ادامه می‌دهد: این شاخص اکنون حقیقی شده است چون سهم عمده معاملات در جهان بر اساس همین دلار آزاد شکل می‌گیرد از جمله سفرهای مردم،